BALANCE DE SITUACION (Modelo Abreviado)

EIERCICIO
[ 2024
ASCGUIACION
| ASDE SCOUTS DE ANDALUCIA

TOTALACTIVO (A+B} . - . =

IR 2024 2023

[AVACTIVO NO CORRIENTE = "~ | 1a77.424,06] 1205.680,28
I. inmovilizado intangible, 457.731,48 489.311,39]
il. Bienes del Patrimonio Historico.

Il. Inmovilizado material. 717.050,72 714.527,39]
IV. Inversiones inmobiliarias.
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.

V. Inversiones financieras a largo plazo. 2.641,86 1.841,50]
V1. Activos poar impuesto diferido.

[BIACTIVO CORRIENTE .~ | moaze7l 43858804
I. Existencias. 5.421,59 5.421,59]
L. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.

lil. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2.440,61 9.289,31
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo.

V. Inversiones financieras a corto plazo.

V1. Periodificaciones a corto plazo.

V1l. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 41 1-253,52 423.877,14

556.548,76] Toaa.268,32
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BALANCE DE SITUACION {Modeilo Abreviado)

cIERCICIO

| 2024

ASOCIACION

| ASDE SCOUTS DE ANDALUGIA

ercicioN JEjercicioN-1 -

2024 2023
NET 1.476.924,45) 1.465.207,93

A—l) Fondos propios 1.019.192,57 975.896,54
1. Fondo Social. 47,719,33 47.719,33

1. Fondo Social. 47.719,33 47.719,33

2. Fondo Social no exigido *
H. Reservas. 506.816,28 453.278,29
HI. Excedentes de ejercicios anteriores ** 421.360,93 387.006,G0
IV. Resultados negativos de ejercicios anteriores
V. Excedente del ejercicio ** 43.296,43 87.892,92
A-2} Ajustes por cambio de valor, **
A 3} Subvenciones, donauones y Iegados de capltal y otros. 457.731,48 485.311,39

i. Prowsmnes a Iargo piazo.

il. Deudas a largo plazo.

80.014,85

112.457,72

1. Deudas con entidades de crédito

8(1.014,85

112.457,72

2. Acreedores por arrendamiento financiero.

3. Otras deudas a largo plazo.

lil. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.

IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a Iargo piazo

€) PASIVO CORRIENTE

i. Provisiones a corto p[azo.

li1. Deudas a corto plazo. 37.283,19 38.145,93
1. Deudas con entidades de crédito. 32.563,88 33.826,62
2. Acreedores por arrendamiento financiero.
3. Otras deudas a corto plazo. 4,318,31 4319,31
lil. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.
IV. Beneficiarios-Acreedores 0,00] 25.257,75
V. Acreadores comerciales y otras cuentas a pagar. 2.326,29] 3.198,99]
1. Proveedores.** 1.719,93 671,72
2. Otros acreedores. 606,36 2.527,27

VI. Periodlflcacmnes a corto ptazo
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BALANCE DE SITUACION (Modelo Abreviado)

FIRMAS JUNTA DIRECTIVA

CARGO FIRMA

PRESIDENCIA Y AREA INTERNACIONAL: JOAQUIN MUNOZ MORENO T —________

TESORERIA GENERAL: ALEJANDRO BRIALES NAVARRETE

SECRETARIA GENERAL: MARCOS GONZALEZ MORENO

RESPONSABLE PROGRAMAS EDUCATIVOS: JESUS GIL RECIO

RESPONSABLE DIFUSION Y CRECIMIENTO: JOSE ANGEL CASTRO MOLINA

DELEGADO DE JUVENTUD: SAMUEL RIQUELME PRIEGO

DIRECTOR ETLIM: JOSE LUIS PASTRANA BRINCONES

** Su signo puede ser positivo o0 negativo

@) SCOUTS ||ASDE

Conmrwir un Munde Mejor Scouh de Andobacia

www.scoutsdeandolucio.org
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (Modelo Abreviado)

EJERCICIO
L 2024 ]
ASOCIACION

[ ASDE SCOUTS DE ANDALUCIA |

(Debe) Haber
Ejercicio N Ejercicio N-1
2024 2023

A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia 646.144,341 588.697,34
a) Cuotas de asociados y afiliados 635445 34 515.775,23
b) Aportaciones de usuarios 10.699,00] 32.452.66
C) Ingresos de promaociones. patrocinadores y colaboraciones
d) Subvenciones imputadas al excedenle del gjercicio 0,00 40.468 45
&) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio
f) Reintegro de ayudas y asignaciones

2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil

3. Ayudas monetarias y otros ** 0,00 -25.257,75
a) Ayudas monetarias 0,00} -25.257.75
b) Ayudas no monelarias
¢) Gaslos por colaboraciones y del organo de gobiemo
d) Reintegro de subvenciones. donaciones! legados*

4. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion **

5. Trabajos realizades por la entidad para su activo

6. rovisionamientos * -276.675,20 -181.095,78)

7. Otros ingresos de la actividad

8. Gastos de personal * -59.425.77 -60.807,37

8. Otros gastos de |a actividad * -243.698,88 -237.210,55
a) Servicios exteriores -240.396.78 -236.654,58
b) Tributos -3.302.10) -555.97
c) Pérdidas, detenoro y variacion de las provisiones por operaciones
comerciales
d) Olros gastos de gestion corriente

10. Amortizacion del inmovilizado * 43.07531 -42.079,46

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados a

resultados del ejercicio 31.579,91 31.579,91

12, Excesos de provisiones

13. Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado ** -3.380,50 21.557.85)
a) Detenoros y pérdidas

b) Resullados por enajenaciones y otras -3.380,50 21.557.85
A1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+546+7+48+9+10+11+12+13) 51.468,59 95.384.19
14. Ingresos financieros
15. Gastos financieros * -8.172,16 -7.491,27
16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros =
17. Diferencias de cambio **

18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros **
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18) 8.172.16 -7.491,27
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A1 +A.2) 43.296,43 87.892.92

198. Impuestos sobre beneficios **

A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCGIDA EN EL EXCEDENTE 43.296,43 87.892.92
iBi INGREEOE ¥ ETOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO

1. Subvenciones recibidas

|_2. Donaciones y legados recibidos
3. Otros ingresos y gastos™

4. Efecto impositivo™
B.1) VARLAC:EN DEL PATRIMONIO NETQ POR INGRESOS Y GASTOS
RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)

0,00 0,00

1. Subvenciones recibidas*
2. Donaciones y legados recibidos”
3. Otros ingresos y gastos™

4. Efecto impositivo™
E.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICAGIONES AL

EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4 0,00 0,00
D) VAR E P N 1

IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)
E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO
F) AJUSTES POR ERRORES

G) VARIACIONES EN EL FONDOQ SQCIAL
H) OTRAS VARIACIONES

) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL 43.296,43 87.892,92

FIRMIAS JUNTA DIRECTIVA
CARGO T FIRMA

PRESIDENCIA Y AREA INTERNACIONAL: JOAQUIN MUNOZ MORENO ———ﬁ__!_h‘-k-__mii__i

TESORERIA GENERAL: ALEJANDRO BRIALES NAVARRETE

SECRETARIA GENERAL: MARCOS GONZALEZ MORENO

RESPONSABLE PROGRAMAS EDUCATIVOS: JESUS GIL RECIO

DELEGADO DE JUVENTUD: SAMUEL RIQUELME PRIEGO ""_‘ -

DIRECTOR ETLIM: JOSE LUIS PASTRANA BRINCONES %\
** Su signo puede ser positivo o negativo
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CUENTAS ANUALES
ASOCTACION ASDE SCOUTS DE ANDALUCIA,
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024




MEMORIA ECONOMICA ABREVIADA -
EJERCICIO 2024

ASOCIACION

ASOCIACION ASDE SCOUTS
ANDALUCIA

DE

NIF: G14057244

UNIDAD MONETARIA EUROS

FIRMAS
PRESIDENCIA: JOAQUIN MUNOZ MORENO

TESORERIA  GENERAL: ALEJANDRO BRIALES
NAVARRETE

SECRETARIA GENERAL: MARCOS A. GONZALEZ
MORENO

RESPONSABLE DE PROGRAMAS EDUCATIVOS:
JESUS GIL RECIO

RESPONSABLE DIFUSION Y CRECIMIENTO: JOSE
ANGEL CASTRO MOLINA

DELEGADO DE JUVENTUD: SAMUEL RIQUELME
PRIEGO

DIRECTOR ETLIM:  JOSE LUIS  PASTRANA
BRINCONES

AREA INTERNACIONAL: JOAQUIN MUNOZ MORENO

1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

DOMICILIO SOCIAL:

LOCALIDAD:
PROVINCIA:
CODIGO POSTAL:
N.L.F.:

PAGINA WEB:

Avenida de la Astronomia
1, manzana 5, torre 4,
local 86

SEVILLA

SEVILLA

41015

G14057244

www.scoutsdeandalucia.org

ASDE - Scouts de Andalucia se constituyé en Asociacion el 23 de Noviembre de 1982, con
cardcter educativo no lucrativa, con personalidad juridica propia sometida a la Ley de Asociaciones
vigente y disposiciones complementarias, con Sede Social en Cérdoba en Calle Campo de San



http://www.scoutsdeandalucia.org/

Antdn N® 15, se inscribe en el Registro de Asociaciones con el num. 48.749 de la Seccién primera
- Inscrita en la Consejeria de Cultura - Junta de Andalucia, con el n® 15, Inscrita en la Consejeria
de Gobernacién - Junta de Andalucia con el n®1.112.

ASDE —Scouts de Andalucia esta dada de alta en la Hacienda Publica, con NIF.: G-14057244.

Con fecha del 16 de noviembre de 1991, en Asamblea General se aprueba trasladar la Sede Social a
Sevilla, se inscribe en la Consejeria de Gobernacion - Junta de Andalucia con el nim. 4.014.

ASDE - Scouts de Andalucia se encuentra integrada en la FEDERACION DE SCOUTS Y
EXPLORADORES DE ESPANA (ASDE) desde su fundacion el 4 de febrero de 1.991, esta dltima
pertenece a la FEDERACION DE ESCULTISMO EN ESPANA, siendo miembro nato de la
ORGANIZACION MUNDIAL DEL MOVIMIENTO SCOUT.

ASDE - Scouts de Andalucia ha sido declarada de Utilidad Pudblica por Orden del Ministerio
del Interior de fecha 6 de marzo de 1997, e inscrita en el registro nacional hoja 48.749 seccién 10.

ASDE - Scouts de Andalucia se compone por los Grupos Scouts, Organos y Servicios
Asociativos y Delegaciones Territoriales. Su domicilio social actual se encuentra en Avenida de la
Astronomia 1, manzana 5, torre 4, local 86, C.P. 41015, en Sevilla.

ASDE - Scouts de Andalucia estd compuesto por 80 Asociaciones Grupos Scouts integrados en 8
Delegaciones Territoriales, con autonomia propia de gestion y funcionamiento con identidad juridica
propia. Estos son:

GRUPOS SCOUTS DOMICILIO

N° | ALMERIA

C/ Ancha,12 12 Izquierdo 04800 Albox

1 | 04106 | Grupo Scout del Saliente, 106 .
Almeria

Avda. Nuestra Sra. Del Monserrat, 170 04006

2 | 04480 | Grupo Scout Ancora, 480 .
Almeria

3 | 04594 | Grupo Scout Al-Marayya, 594 | C/ Catalufia, 9 04007 Almeria

N° | cADIZ

C/ Magistral Cabrera N2 7 Planta B, 11005,

4 | 11188 | Grupo Scout Baden Powell,188 Ly
Cadiz

Grupo Scout M2 Auxiliadora,

5 | 11278 278

Avd. Maria Auxiliadora 7, 11009 Cadiz

Calle Castillo S/N , 11405 Vejer de la

6 11309 | G Scout Ed 309 ‘-
rupo Scout tden, Frontera (Cadiz)

Av. De la Constitucion de 1978 s/n
7 | 11310 | Grupo Scout San Jorge, 310 Urbanizaciéon la Nora 11100 San Fernando
(Cadiz)

8 | 11312 | Grupo Scout Cruz del Sur, 312 | C/ Concepcion Arenal, 1 11006 Cadiz

9 11448 | Grupo Scout Quercus, 448 C/ Salvador del Mundo 1 62 E 11009 Cadiz




Grupo Scout Estrella de Ia

Avenida Cayetano del Toro 21 entreplanta

10 ] 11531 Ruta, 531 11011 Cadiz
. Avd. San Severiano 7, Colegio Villoslada
11 | 11598 | Grupo Scout Flor de Lis, 598 11007 Cadiz
12 | 11656 Grupo Scout Compafila de | C/ Las Cruces 27 11540 Sanlucar de
Maria, 656 Barrameda (Cadiz)
Avd. del Mar 7, ( Casa de los Torufios) 11500
13 | 11686 | Grupo Scout San Pablo, 686 Puerto de Santa Maria (Cadiz)
14 | 11700 | Grupo Scout Chiclana'77, 700 Parque Sa?t? Ana $/N  Chiclana de la
Frontera (Cadiz)
Ceip. Isabel la Catolica Plaza de Ia
15 | 11710 | Grupo Scout Kenya, 710 Constitucion s/n 11404 Jerez de la Frontera
(Cadiz)
16 | 11729 | Grupo Scout Samsara, 729 ¢/ Tomillo n2 29,11510 Puerto Real (Cadiz)
17 | 11730 | Grupo Scout Prometeo, 730 Av. San angum 10, 11407 Jerez de la
Frontera (Cadiz)
i 0
18 | 11731 | Grupo Scout Altair 731 C/ San Agustin 117,. 22 Derecha 11403 Jerez
de la Frontera (Cadiz)
¢/ Camino del Aguila 6, 11500 El Puerto de
19 | 11734 | Grupo Scout wanderlust, 734 santa M2 Cadiz Paseo Andrés Vinas 3, 11300
La Linea de la Concepciéon (Cadiz)
20 | 11739 | Grupo Scout itaca 739 Paseo Ar.\fdres \l/|rTa5 3, 11300 La Linea de la
Concepciéon (Cadiz)
Grupo Scout Agnes Baden- . . "
21 | 11903 Powell 11903 C/ Adalides, 9 - 11204 Algeciras (Cadiz)
CEIP El Retiro (Paseo de las Delicias s/n),
22 | 11504 | Grupo Scout Impeesa 11904 11404 Jerez de la Frontera (Cadiz)
N2 | CORDOBA
23 | 14078 Grupo Scout Domingo Savio, C/, Pasaje Poeta Baena Yuste, s/n 14014,
78 Cérdoba
24 | 14262 Sgtzlpo Scout San Jorge-Rafael, Avenida de Chinales 38 A 14006 Cdérdoba
25 | 14324 Szr:po Scout Baden  Powel, Avd. Medina Azahara 49 14005 Cérdoba
26 | 14500 | Grupo Scout Mafeking, 500 C/ Beatriz Enriquez, 3 16006 Cérdoba
27 | 14624 | Grupo Scout Brownse, 624 Avd. de los Custodios 1 Local 14004 Cérdoba




Grupo  Scout  Universitario o .
28 | 14901 Rafael Castejon, 14901 Arroyo del Moro, 9 42 3 14011 Cérdoba
Ne | GRANADA
29 | 18040 Grupo Scout Domingo Savio, | C/ Almufiecar N29, Colegio San Juan Bosco,
40 18006 Granada
C/ Maestro Montero ( cruce con calle
1824 24
30 | 18245 | Grupo Scout San Jorge, 245 Alejandro Otero) bajo 18004 Granada
31 | 18264 | CrUPO Scout San Francisco de | -, o446 s/N 18100 Granada
Sales, 264
32 | 18304 | Grupo Scout Poseidon, 304 C/ Conde de Tendillas 17, 18009 Granada
33 | 18492 | Grupo Scout Genil, 492 C/ Laguna de la Caldera 42 B 18008 Granada
. C/Circunvalacién de la Encina 22 Locales 10 y
34 | 18516 | Grupo Scout Fenix, 516 11 18015 Granada
35 | 18524 | Grupo Scout Albayzin, 524 C/ Aljibe de la Gitana 3 18010 Granada
p 1o
36 | 18555 | Grupo Scout lliberis, 555 C/ Rio Genil 12 A Local 5 A 18151 Ojijares
(Granada)
37 | 18638 | Grupo Scout Atalanta, 638 C/Lefiadores s/n Edificio Foro 18140 La Zubia
(Granada)
38 | 18670 | Grupo Scout llipula, 670 C/ Las Flores,12 18197 Pulianas (Granada)
39 | 18727 | Grupo Scout Basti, 727 Pabellon de ferias, 18800 Baza (Granada)
N | JAEN
40 | 23247 Grupo Scout San Juan Bosco, | C/ Virgen De La Cabeza N212, Planta ent.
247 Puerta lzquierda, 23008 Jaén
41 | 23257 | Grupo Scout Victoria, 257 Ave,mda Andalucia 76 bajo 23700 Linares
(Jaén)
42 | 23693 | Grupo Scout Bujalamé, 693 c/ Farltas S/N, 23360, La Puerta de Segura
(Jaén)
43 | 23901 Grupo Scout la Pena Martos C/ Andalucia n® 24 12 Izq, Jaén
23901
44 | 23902 | Grupo Scout Al-Yabala 23902 C/ Vadillo, 37. 23160 LOS VILLARES (Jaén)
N2 | MALAGA
45 | 29039 | Grupo Scout Santo Angel, 039 | Martinez de la Rosa 118 22 D 29010 Malaga
46 | 29044 | Grupo Scout Al-Andalus, 044 C/ lbrahin N2 21, 29011, Malaga
47 | 29124

Grupo Scout Maristas Abel

Colegio Ntra. Sra. De La Victoria-Maristas C/




Ralloso, 124

Victoria 108 29011 Malaga

Grupo Scout San Estanislao,

48 | 29125 125 Carretera de Olias, S/N 29018 Malaga
49 | 29289 | Grupo Scout Mainake, 289 C/,InV|ernol 2 Bajo comercial 29700 Vélez-
Madlaga (Malaga)
G Scout M Nost .
50 | 29333 3;;"0 cout viare WOSTUM, | =/ Antonio de Burgos, OMS,53 29591 Malaga
51 | 29400 | Grupo Scout Alcazaba, 400 C/Nuzas ,14 bloque 7 local 8 29010 Malaga
52 | 29415 | Grupo Scout Los Olivos, 415 Avda. de la Paloma 41 42 3 29003 Malaga
53 | 29674 | Grupo Scout Azimut, 674 C/ Andromeda 10 Escl. 8 32 C 29010 Malaga
. Plaza Andalucia n? 2, Colegio Miramar,
54 | 29720 | Grupo Scout Miramar, 720 29620, Torremolinos (Malaga)
Marino Al , . .
55 | 29901 | GruPo Scout Marino Alboran, | ./ o\ 606 21 Bajo D 29010 Mélaga
29901
Ne | HUELVA
56 | 21437 | Grupo Scout Anunciata, 437 C/ Somera, 1 21730 Almonte- Huelva
Grupo Scout Matalascaias, | Lugar Parque Dunar S/N, 21760, AlMonte
57 | 21606
606 (Huelva)
58 | 21639 | Grupo Scout La Otawa, 639 C/.Maestra Isabel Franco, 39 21120 Corrales-
Aljaraque (Huelva)
59 | 21901 Asociacién Grupo Scout Odiel, | Casa de la Juventud, C/Navalmanzano s/n,
21901 21200, Aracena, (Huelva)
N2 | SEVILLA
60 | 41136 | Grupo Scout Hispalis, 136 C/ Torrijos 2 bajo izquierda 41010 Sevilla
. Plaza Calderones N22, Bloque 5, Planta 3,
61 | 41185 | G Scout H 185
rupo >cout Hienipa, Puerta D, 41500, Alcald de Guadaira (Sevilla)
62 | 41351 | Grupo Scout Tarsis, 351 C/ Tenaza 1 Puerta 3 41008 Sevilla
. Apartado de Correos 198 Crta Sevilla-Huelva
1 L
63 | 41394 | Grupo Scout Lucus Solis, 394 |\ '/5 ¢\ 41083 Sanlucar la Mayor (Sevilla)
C/Salvador Dali 8 41927 Mai del Aljaraf
64 | 41477 | Grupo Scout Atalaya, 477 / a.va orbatl airena det Aljarate
(Sevilla)
, C/Evangelista 6 planta O Esc D Puerta B
65 | 41508 | Grupo Scout San José, 508 41010 Sevilla
E p . .
66 | 41545 | Grupo Scout Nanuara, 545 Centro de Ecologia Social Germinal parque

S/N 41015 Sevilla




67 | 41575 | Grupo Scout Habitados, 575 C/ Simdn de Pineda 23 41005 Sevilla
68 | 41590 | Grupo Scout Qalat Chabir, 590 ¢/ I?enagllas > 41500 Alcala de Guadaira
(Sevilla)
69 | 41591 g;‘ipo Scout Hermano Lobo, | - o 85 41640 Osuna (Sevilla)
70 | 41632 | Grupo Scout Hasekura, 632 | </ Jesus v Maria S/N 41100 Coria del Rio
(Sevilla)
Grupo Scout Halcon Peregrino, | C/Aljibe S/N Parque las portadas 41930
71 | 41664 . .
664 Bormujos (Sevilla)
72 | 41698 | Grupo Scout Huella Verde 698 c/ Cruz de Cura s/n 41928 Palomares del Rio
(Sevilla)
73 | 41711 | Grupo Scout Noah Sealth, 711 Urbanizacion 'AIJamar 3 Casa 204 41940
Tomares (Sevilla)
Parque Pinar de san Gines, C/Almazara S/N,
75 | 41721 | Grupo Scout Tartessos, 721 41960 Gines (Sevilla)
Avd. Alcaldesa Maria regla Jiménez 220
75 | 4172 leti 72 ’
> > | Grupo Scout Spoletinum, 725 41807 Espartinas (Sevilla)
76 | 41732 ?;;F’O Scout Sevilla Este-Pira2, | -\ 1t2 1 Bloque 6 22 A 41020 Sevilla
78 | 41908 Grupo Scout de Montafna 8 | Avd. Almargen 32 casa D 41930 Bormujos
Cumbres 41908 (Sevilla)
78 | 41901 Grupo Scout Aurora Boreal, | C/ Enamorada, 2 Urb. El Eucaliptal 41500
41901 Alcala de Guadaira (Sevilla)
79 | 41903 | Grupo Scout Vestalia, 41903 C/ Verdej, 7 ,41807 Espartinas (Sevilla)
M . 4137 Il la Si
80 | 41904 | Grupo Scout El Fresno,71904 | &/ Matadero, s/n. 41370 Cazalla de la Sierra
(Sevilla)

Los fines de la Asociacion son la formacién integral de las personas que, voluntariamente se
inscriben en ella, mediante el Método denominado Escultismo. Los principios basicos del Escultismo,
contenidos en la Promesa y Ley Scout, se caracterizan por representar un sistema que posee un
Método y espiritu propio, destinados a realizar plenamente sus posibilidades fisicas, intelectuales,
sociales y espirituales, como personas, como ciudadanos libres e integros y como miembros de
comunidades locales, autondémicas, nacionales e internacionales.

2 BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES:

21

IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han elaborado a partir de los registros contables de ASDE-
Scouts de Andalucia, y siguiendo los requisitos, principios y criterios contables incluidos en el
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Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos (PCESFL), segun resolucion de 26 de
marzo de 2013 del I.C.A.C., Real Decreto 1491/2011 de 24 de octubre por el que se aprueban
las normas de adaptacion del PGC a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de
actuaciéon de las entidades sin fines lucrativos y demas desarrollos normativos en materia de
Asociaciones.

En coherencia con la técnica de normalizacién seguida, el articulo 5 del RD 1491/2011,
de 24 de octubre, sefala que en todo lo no modificado especificamente por las normas de
adaptacion, las entidades sin fines lucrativos deben aplicar el Plan General de Contabilidad, en
los términos previstos en el RD 1514/2007, de 16 de noviembre, asi como las adaptaciones
sectoriales y las Resoluciones del ICAC aprobadas al amparo de las disposiciones finales
primera y tercera, respectivamente, del citado real decreto.

ASDE formula balance y memoria abreviados al cumplir los requisitos establecidos en el
PCESFL.

Las cuentas anuales correspondientes a 2023 han sido formuladas y aprobadas por la
junta Directiva de ASDE Scouts con anterioridad al 30 de junio de 2024, siendo rendidas ante
la Asamblea General y Asociacion de Scouts de Andalucia el 9 y 10 de noviembre de 2024.

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

Para la consecucion de la imagen fiel de las cuentas anuales no ha sido necesario
la aplicacién de ningun principio contable no obligatorio, ya que lo dispuesto por las normas
de obligado cumplimiento en materia contable ha sido suficiente para abordar la problematica
contable de la entidad.

ASDE-Scouts de Andalucia presenta el Balance de situacién, la Cuenta de Resultados y
la Memoria en el modelo oficial del Plan General de Contabilidad para PYMESFL anteriormente
descrito.

Cuando se opte por aplicar el Plan General de Contabilidad de Pequefias y Medianas
Entidades Sin Fines Lucrativos, la informacion sobre flujos de efectivo no seréa obligatorio.

No existe razén alguna que justifique la falta de aplicacion de algun principio
contable obligatorio, habiéndose aplicado todos aquellos que resultan necesarios para formular
las cuentas anuales presentadas.

2.3 ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA INCERTIDUMBRE

No se ha detectado que pueda existir ningun riesgo derivado de incertidumbre, que
pueda suponer un cambio significativo en la valoracién de los activos de cara al proximo ejercicio.

No han existido cambios en ninguna estimacion contable que puedan afectar al presente
ejercicio ni a ejercicios futuros.

La financiacion de ASDE-Scouts de Andalucia se lleva a cabo mediante las cuotas de
sus socios/as, que van destinadas al mantenimiento de su estructura y al desarrollo de todas
sus actividades. Ademas, recibe subvenciones de distintos organismos, como de la Junta de
Andalucia, Ayuntamiento de Arenas del Rey, Consejeria de Medio Ambiente y Ordenacion del




territorio de la delegacién de territorial de C&diz, asi como de la Federacién de Scouts-
Exploradores de Espana.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones
realizadas por la Direccion de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella. Basicamente, estas
estimaciones se refieren a:

- Vida util de los activos materiales e inmateriales

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacién disponible a la fecha de formulacion de estas cuentas anuales sobre los
hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas
(al alza o a la baja) en préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva
reconociendo los efectos del cambio de estimaciéon en las correspondientes cuentas de
pérdidas y ganancias futuras.

Todos los principios y criterios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la
situacion financiera y los resultados se han aplicado en la elaboracién de estas Cuentas Anuales.
Dichos principios se resumen en la Nota 4 de esta memoria.

2.4 COMPARACION DE LA INFORMACION

No se ha efectuado ninguna modificacién de la estructura del balance y de la cuenta de
pérdidas y ganancias, que incluyen ademéas de las cifras del ejercicio 2024, las
correspondientes al ejercicio anterior.

Se presentan a efectos comparativo, con cada una de las partidas del balance de situacién
y la cuenta de pérdidas y ganancias, ademas de las cifras del ejercicio 2024, las
correspondientes al ejercicio anterior.

2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No existen elementos patrimoniales recogidos en varias partidas.

2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

Los criterios utilizados al preparar las cuentas anuales del ejercicio, no han sufrido ningin
cambio que haya tenido un impacto significativo en las mismas, respecto a los que se
habian utilizado al formular las cuentas anuales del ejercicio anterior.

2.7 CORRECCION DE ERRORES




| No se ha realizado correccién alguna por el Consejo Scout De Andalucia.

3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

31 ANALISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE DEL
EJERCICIO

Ingresos por la actividad propia asciende a 646.144,34€., siendo de 588.697,34€ en el ejercicio
anterior.

3.2 INFORMACION SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACION DEL EXCEDENTE

Base de reparto Importe

Excedente del ejercicio 43.296,43
Remanente

Reservas voluntarias

Otras reservas de libre
disposicién

Total ..eeveeeenns 43.296,43

Distribucion Importe

A fondo social

A reservas especiales
A reservas voluntarias 43.296,43
A resultados de ejercicios
anteriores......c.ooceenannn..

A compensacion de excedentes
negativos de ejercicios
anteriores

Total .....cccveeee... 43.296.43

3.3 INFORMACION SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACION DE LOS
EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES.

La distribucién de resultados cumple los requisitos y limitaciones establecidos en los
estatutos de la entidad y en la normativa legal vigente.
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4

4.1

4.2

4.3

NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION.

Se han seguido los principios de contabilidad y normas de valoracién contenidas en las
disposiciones legales en vigor en materia de contabilidad, en especial la del Plan General de
Contabilidad de pequefias y medianas entidades sin fines lucrativos de 2012 y, mas
concretamente, las siguientes.

INMOVILIZADO INTANGIBLE

ASDE - Scouts de Andalucia reconoce sus activos intangibles cuando cumplen los
siguientes requisitos: Son activos segun la definicion de activo dada por el Plan General de
Contabilidad de pequefias y medianas entidades sin fines lucrativos en el articulo 4° del
Marco Conceptual de la Contabilidad.

Cumplen los requisitos impuestos por el articulo 52 del mismo Marco Conceptual
de la Contabilidad para el registro o reconocimiento contable de los elementos de las
Cuentas Anuales.

Son identificables, en el sentido de que, o bien son susceptibles de ser separados de
la Entidad, o bien surgen de derechos legales o contractuales.

La entidad registra en este epigrafe las concesiones demoniales, de los inmuebles
del pantano de los Bermejales y de Cerro Mulera concedidas por el Excelentisimo
Ayuntamiento de Arenas del Rey y de Cerro Mulera respectivamente. Figura en el
Inmovilizado Intangible del Balance la valoracion conjunta de ambas en los convenios de la
concesion de la cesion de uso, se dota anualmente su amortizacién en funcién de su vida util
y/o periodo de concesién de los inmuebles cedidos. La amortizacion en el presente ejercicio
asciende a 31.579,91 € siendo de 31.579,91€ en el afo anterior.

Solo se practican correcciones valorativas a los activos cuyo valor recuperable es
inferior a su valor contable.
Las notas 52 y 14 contienen informacion adicional sobre el inmovilizado intangible.

BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTORICO

No existe

INMOVILIZADO MATERIAL

El Inmovilizado Material esta valorado a su coste de adquisicion el cual incluye los
gastos adicionales necesarios hasta la puesta en funcionamiento y obtencion de la titularidad
legal del mismo.

A partir del reconocimiento inicial, si se produce en el momento en que los elementos
cumplen con los criterios recogidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, los
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inmovilizados materiales son objeto de amortizaciény, en su caso, de correcciones de valor.

Los activos de amortizan de forma sistematica, atendiendo a la deprecacién que
sufren, durante su vida util del activo. El importe que se amortiza es la diferencia entre el
importe inicial y el valor residual inicial.

Se dota anualmente en funcidn de los arios de vida util segun método lineal.

La amortizacién aplicada durante el ejercicio 2024 por la totalidad de los elementos
de la Gestion Asociativa, los o6rganos y servicios asociativos y de las Delegaciones
Territoriales ha sido de 11.495,40 €, siendo de 10.499,55 € en el ejercicio anterior.

En cuanto a sus correcciones de valor por deterioro, se practican a aquellos activos
cuyo valor recuperable es inferior a su valor contable. Se considera que el valor recuperable
de un activo es la mayor entre:

a).- Su valor razonable minorado por el coste necesario para su venta.
b).- Su valor en uso, entendiéndose por este el valor actual de los flujos de caja futuros
estimados.

Las correcciones de valor son revertidos cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, si bien el importe de la reversién queda limitado por el valor
contable del inmovilizado necesite un periodo de tiempo superior a un afo para estar en
funcionamiento, y que esos gastos se hayan devengado antes de la puesta en condiciones
de funcionamiento del inmovilizado material.

ASDE-Scouts de Andalucia activa los gastos financieros correspondientes a la
financiacién ajena directamente atribuible a la adquisicion o construccién del inmovilizado
material siempre que la normativa lo permita. Las condiciones para la actuacién son: que el
inmovilizado necesite un periodo de tiempo superior a un afo para estar en
funcionamiento, y que esos gastos se hayan devengado antes de la puesta en
condiciones de funcionamiento del inmovilizado material.

Por su parte, los costes de ampliacién, modernizacién y mejoras, son capitalizados
en los casos en que, o bien suponen un aumento de la capacidad del activo, o bien
implican un alargamiento de su vida util. En cualquier caso, cuando se produce una
ampliacién, una modernizacibn o una mejora, se da de baja el valor contable de los
elementos sustituidos. En el presente ejercicio se han activado los costes de la reforma del
local de la delegacién de Granada por un importe total de 11.018,73 euros.

El valor actual de las obligaciones derivadas del desmantelamiento o retiro del
activo, asi como los eventuales costes de rehabilitacion de lugar donde se asienta, forma
parte del valor de tal activo en la medida en que cumplen la definicién de pasivo y los
criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la
Contabilidad. En todos los casos, esos costes son indeterminados en el momento del
reconocimiento.

En los casos en que la valoracién inicial se realiza por el coste de produccion, se
activa el precio de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles segun el
precio medio ponderado, incluyendo todos los costes imputables. Ademas, se afnade la
parte que, razonablemente, corresponde a los costes indirectamente imputables, cuando
tales costes se devengan durante el periodo de construccién y son necesarios para la
puesta del activo en condiciones operativas.

En este capitulo figuran los bienes que estan situados fisicamente en la sede social
de la Asociacion, como los que estan en las Delegaciones Territoriales para uso.
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44

4.5

4.6

La amortizacion de estos elementos se hace de forma anual y lineal. Se adapta la
norma general de amortizar a 5 anos, aunque elementos de amortizan a 3 afios por su
obsolescenciatecnologica.

La amortizacién de estos elementos se hace de anual y lineal, de acuerdo con su
vida Util, que varian en funcién de las caracteristicas del elemento en si, siendo en general los
3,50 10 afos.

La amortizacién de las inmuebles de la asociaciéon, se realiza de forma lineal,
aplicando el coeficiente fiscal legal establecido en el 2% anual.

La nota 5 de este documento contiene informaciéon adicional sobre el inmovilizado
material.

TERRENOS Y CONSTRUCCIONES

Los inmovilizados se clasifican como inmuebles de inversiéon cuando no se esperan
recuperar su valor a través de su explotacion dentro de la actividad ordinaria de la entidad,
sino a través de su arrendamiento.

La valoracién inicial se realiza por el coste de adquisicion, al que se afaden los
gastos financieros devengados desde la adquisicibn hasta la puesta en condiciones de
funcionamiento. Se activan todos los costes posibles siguiendo los criterios explicados en el
apartado dos de esta misma nota.

Los inmuebles de inversion se amortizan linealmente durante su vida util estimada.
Cuando su importe recuperable es inferior a su valor en libros, se procede a realizar
correcciones valorativas pertinentes, tal y como se explica en el apartado dos de esta misma
nota.

La nota n? 5 contiene informacién adicional sobre las inversiones inmobiliarias.

PERMUTAS

ASDE-Scouts de Andalucia no ha efectuado ninguna permuta de elementos del
inmovilizado durante el ejercicio.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

4.6.1.- Criterios para la calificaciony valoracion de los activos financieros.
ASDE-Scouts de Andalucia clasifica sus activos financieros en tres categorias:

.- Activos financieros a coste amortizado. Se clasifican en esta categoria los
créditos por operaciones comerciales, que son aquellos originados en las operaciones
habituales de venta de bienes y prestacién de servicios de la Entidad, el resto de
instrumentos de deuda en poder de la Entidad y otra serie de activos cuyos cobros son de
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cuantia determinada o determinable.

Los activos incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por el valor razonable
de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccién directamente atribuibles.
Excepcionalmente, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento hasta un afio
que no tienen tipo de interés contractual, asi como otra serie de partidas de importancia
menor para ASDE-Scouts de Andalucia cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se
valoran, inicialmente, por su valor nominal.

Posteriormente, los activos incluidos en esta categoria se valoran por su coste
amortizado, contabilizandole los intereses devengados en la cuenta de pérdidas vy
ganancias mediante la aplicacién del método del tipo de interés efectivo. No obstante, los
créditos contabilizados inicialmente por su valor nominal, se contindan valorando
posteriormente por dicho importe, salvo evidencia de deterioro. Ademas, en los casos en
que existe deterioro de un activo, se procede a realizar correcciones valorativas de la forma
expuesta mas adelante.

.- Activos financieros mantenidos para negociar. Se incluyen en esta categoria
los activos financieros que la Entidad adquiere con el propésito de venderlos a corto plazo
y los derivados que no son instrumentos de cobertura ni contratos de garantirias financieras.
Los activos no derivados incluidos, son tanto instrumentos de renta fija, como instrumentos
de renta variable, si bien son todos cotizados, consiguiéndose asi una garantia de la
posibilidad de realizarlos a corto plazo.

Los activos incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada. Los costes de transaccion son directamente reconocidos en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercido. En el caso de los instrumentos de patrimonio,
se afade al valor inicial el importe de los derechos de suscripcién preferentes adquiridos.

Posteriormente, los activos siguen valorados a valor razonable, imputandoles los
cambios producidos en ese valor razonable a la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio. El deterioro de los activos forma parte del valor razonable, por lo que no se
practican correcciones valorativas mas alla de las modificaciones del valor razonable.

.- Activos Financieros al coste. Se incluyen en esta categoria todos los
instrumentos de patrimonio en poder de la Entidad que no se clasifican como mantenidos
para negociar. Dentro de estos instrumentos, se encuentran las inversiones en el patrimonio
de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Valoracion inicial. Los activos financieros al coste se valoran inicialmente por el
valor razonable de contraprestacion entregada mas los costes de transaccion
directamente atribuibles. A este valor inicial se le afiade el importe de los derechos de
suscripcion preferentes adquiridos. En los casos en que, anteriormente a la calificacién de
las empresas como del grupo, multigrupo o asociadas, existia una inversion en esa
empresa, se considera como coste de inversion el valor contable que tuviera que tener
esta antes del cambio de clasificacion.

Valoracidon posterior. Los activos financieros encuadrados en esta categoria se
valoran al coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro.

Periédicamente, y al menos de forma anual, se evalla si existe evidencia objetiva de
deterioro del valor de los activos financieros no clasificados como mantenidos para
negociar. En ese caso, si el valor en libros de crédito es mayor que el valor actual de los
flujos esperados, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias la diferencia entre los
dos importes. En el caso de que hechos posteriores eliminen el deterioro del activo, las
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correcciones de valor son revertidas con el limite del valor en libros del crédito que estaria
reconocido en la fecha de reversién si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Para calcular el deterioro de los deudores comerciales, se hace un seguimiento de la
situacién financiera de los clientes. Cuando se produce un impago o existe evidencia de que
serd inminente, se estima la pérdida esperada de los créditos, basandose en la propia
experiencia obtenida a través de los afios con situaciones similares, y se corrige el valor
del activo por ese importe, reconociéndose el deterioro en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

4.6.2.- Criterios para la calificacion y valoracion de los pasivos financieros.
En cuanto a los pasivos financieros, se califican en dos categorias:

Pasivos financieros a coste amortizado. En esta categoria se clasifican todos
los débitos de la Entidad, sean por operaciones comerciales o no comerciales.

Los pasivos clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, es igual al valor razonable de la
contraprestacion recibida. Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento hasta un
afo y sin tipo de interés contractual, se valoran por su valor nominal. Los costes
directamente atribuibles y las comisiones financieras cargadas a la Entidad al originar
deudas, se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Posteriormente, los pasivos incluidos en esta categoria se valoran por su coste
amortizado, contabilizandose los intereses devengados en la cuenta de pérdidas y
ganancias mediante la aplicacion del método del tipo de interés efectivo. No obstante, los
débitos contabilizados inicialmente por su valor nominal, se contindan valorando
posteriormente por dicho importe.

Pasivos financieros mantenidos para negociar. Se incluyen en esta categoria los
derivados que no son instrumentos de cobertura ni contratos de garantias financieras.

Los pasivos incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, es igual al valor razonable de la
contraprestacion recibida. Los costes de transaccion son reconocidos directamente en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Posteriormente, los pasivos siguen valorados al valor razonable, imputandose los
cambios producidos en ese valor a la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.6.3.- Criterios para la calificacion y valoracion de los pasivos
financieros.

ASDE-Scouts de Andalucia aplica los principios previstos en el Plan General de
Contabilidad para PYMESFL al dar de bajas los activos y pasivos financieros.

Un activo financiero se da de baja cuando, atendiendo a la realidad econdémica de
una operacion, se produce una transferencia significativa de los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo.

En los casos en que un activo se da de baja, la diferencia entre la contraprestacion
recibida, neta de los costes de transaccion atribuibles, y el valor contable del activo, se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias. Cuando un activo no se da de baja, se
reconoce un pasivo financiero por importe igual a la contraprestacion recibida, pasivo al
que se la aplica la normativa de pasivos financieros.
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Los pasivos financieros se dan de baja cuando las obligaciones que generan se
extinguen.

ASDE-Scouts de Andalucia no ha realizado ningun intercambio de instrumentos de
deuda con acreedores, por lo que no ha debido de aplicar los criterios
establecidos para esos casos.

4.6.4.- Criterios para la calificacion valoracion de los pasivos financieros.

Cuando ASDE-Scouts de Andalucia realice una inversién en otra organizacién o
entidad asociada o federada, calcula el importe de las correcciones valorativas para
reconocer el deterioro de valor de esa inversién como la diferencia entre su valor en libros
y su importe recuperable. Para determinar este, y salvo mejor evidencia, ASDE-Scouts de
Andalucia considera el patrimonio neto de la entidad, corregido por las plusvalias tacitas
existentes en la fecha de valoracién y que corresponden a elementos identificables en el
balance de la participada.

Cuando existe evidencia de deterioro, ASDE-Scouts de Andalucia procede a
corregir el valor de la inversion mediante el reconocimiento de una pérdida en la cuenta de
pérdidas y ganancias de la entidad.

4.6.5. Criterios en la determinacion de los ingresos o gastos de las distintas
categorias de instrumentos financieros.

ASDE-Scouts de Andalucia determina los ingresos o gastos procedentes de los
instrumentos financieros aplicando los siguientes criterios:

Instrumento de deuda. Los instrumentos de deuda, que incluyen créditos y
débitos, y valores representativos de deuda emitidos y adquiridos, generan intereses
de caracter implicito y explicito. En cualquier de los casos, la determinacién de los
ingresos o gastos viene dada por la aplicacion del método de tipo interés efectivo. Esta
forma de determinacién se aplica aun en los casos de valores representativos de deuda
clasificados como mantenidos para negociar.

Instrumento de capital. Los instrumentos de capital generan dividendos, los cuales
se reconocen en el momento en que nace el derecho a su percepcion. Cédmo es logico, en
ese momento en que nace el derecho a su percepcion. Cémo es légico, en ese momento se
conoce el importe exacto del dividendo a percibir, por lo que la determinaciéon de su importe
no entrafia dificultad alguna. En 2024, ASDE-Scouts de Andalucia, no ha poseido
instrumentos de capital que generaran dividendos.

Instrumentos de derivados. Los derivados generan resultados al producirse la
variacién en su valor razonable. Para la determinacion de éste, se utilizan diversos modelos
generalmente aceptados. En general, para los derivados distintos de las opciones, como los
futuros y los "swaps" o permutas financieras, se utilizan modelos de valoracién basados en
la eliminacién de opciones de arbitraje, mientras que para las opciones se utilizan el modelo
Black-Scholes-Merton. Los resultados se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias o
en el patrimonio neto, dependiendo de la clasificacibn o no de los instrumentos como
coberturas contables. En 2024, ASDE-Scouts de Andalucia, no ha poseido instrumentos
derivados, por lo que no ha contabilizado ingresos ni gastos por estos instrumentos.

Los puntos n? 7 y n® 8 contienen informacién méas detallada sobre los instrumentos
financieros de los que ASDE-Scouts de Andalucia parte.

16




4.7

4.8

4.9

4.10

EXISTENCIAS

Para todas las Cuentas del Grupo 3, se valora con criterio de precio de adquisicion,
coste de produccién, o valor venal si estas se adquieren a titulo gratuito. Por norma
general la valoracién de las materias primas y mercaderias, al precio de adquisicion,
calculado al precio unitario o precio medio y los productos terminados se valoran al coste
de producciéon, sumando el precio de las materias primas y la repercusién de los gastos
directos de fabricacion.

ASDE - Scouts de Andalucia no posee existencias en el afio 2024. El saldo en el
Balance se corresponde con anticipos entregados a proveedores.

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

Para la contabilizacién de las transacciones en moneda extranjera, se aplican los
siguientes criterios:

La conversion en moneda extranjera y otros medios liquidos en poder de la entidad,
se hara aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de incorporacién al patrimonio.

La tesoreria en moneda extranjera se valora al cierre del ejercicio al tipo de cambio
vigente, imputéndose al resultado las diferencias positivas y negativas que se hubieran puesto
de manifiesto.

IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

ASDE-Scouts de Andalucia, por su actividad principal de entidad sin fines lucrativos,
esta exenta del Impuesto de Sociedades, de acuerdo con lo establecido en el articulo 7 de la
Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de
los incentivos fiscales al mecenazgo, publicado en el B.O.E namero 307, de fecha 24 de
diciembre de 2002.

ASDE-Scouts de Andalucia estd de baja en la obligacion de presentar
declaraciones trimestrales de I.V.A. por no tener actividad mercantil.

INGRESOS Y GASTOS

Los criterios generales de reconocimiento de los ingresos y gastos vienen marcados
por sus definiciones, segun en el apartado 2 de la Norma de Registroy Valoracién 172.

1.- En la contabilizacion de los ingresos en cumplimiento de los fines de la
entidad se tendran en cuenta las siguientes reglas:

a.- Los ingresos por entregas de bienes o prestacién de servicios se valoraran por el
importe acordado.
b.- Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el ejercicio natural en el
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que se producen, en correlacién con los gastos del ejercicio. Las actividades de la Asociacion
se programan segun la ronda solar que dura del 1 de octubre de 2023 al 30 de septiembre de
2024. Sin embargo, tanto las actividades como los ingresos que financian dichas actividades
se devengan en el ano natural desde el 1 de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2024. Véase
notas 2.4y 2.6.

2.- Los gastos realizados por la entidad se contabilizaran en la cuenta de resultados
del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha que se produzca la corriente
financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconoceran en el momento
en que se apruebe su concesion.

Los gastos son decrementos en el patrimonio de la Entidad durante el ejercicio,
que no tienen su origen en distribuciones a los socios en su condicién de tales. Por lo tanto,
el reconocimiento de un gasto tiene lugar como consecuencia de una disminucién de los
recursos de la Entidad, siempre que su cuantia puede determinarse con fiabilidad. El
reconocimiento de un gasto llega aparejado el reconocimiento o incremento de un pasivo, la
desaparicién o disminucién de un activo, o el reconocimiento de un ingreso o de una partida
de patrimonio neto.

4.11 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

ASDE-Scouts de Andalucia no ha contabilizado ninguna provision.

412 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACION DE LOS GASTOS DE
PERSONAL

Los gastos de personal se valoran por el importe del sueldo bruto y el coste de la seguridad social
devengado en el ejercicio. No existen compromisos de pensiones.

4.13 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

ASDE-Scouts de Andalucia ha sido beneficiaria de varios tipos de subvenciones y
donaciones, las cuales han sido contabilizadas segun los criterios establecidos en el Plan
General de Contabilidad para PYMESFL.

La Norma de Registro y Valoracién 202 regula las subvenciones, donaciones y
legados.

Las subvenciones, donaciones y legados otorgados por terceros distintos a los
socios, se valoran inicialmente por el valor razonable del importe o bien recibido. En el caso
de subvenciones no reintegrables, este importe se reconocera directamente en el patrimonio
neto, mientras que en el caso de las subvenciones reintegrables habrd que reconocer un
pasivo hasta que la subvencion se convierta en no reintegrable.

Una vez reconocida la subvencién en el patrimonio neto, habrd que imputarla a
resultados a tendiendo a su finalidad.

En el caso de importes monetarios recibidos sin asignacién a una finalidad especifica,
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memoria.

se imputaran como ingresos del ejercicio en que se reconozcan.

Las subvenciones, donaciones y legados otorgados por los socios, se valoran por
valor razonable del bien recibido, si bien se registran directamente en los fondos propios de la
entidad, sin imputarse, en ningin momento a los resultados. Véase nota 14 de la presente

4.14 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

Con caracter general, los criterios de ASDE-Scouts de Andalucia para contabilizar las
transacciones con partes vinculadas, son los aplicables segun la naturaleza de la transaccion.

5 INMOVILIZADO MATERIAL,

INMOBILIARIAS.

INTANGIBLE E

INVERSIONES

A continuacion se detalla, del presente ejercicio y del anterior, el movimiento de las partidas
de inmovilizado material e intangible.

54 ANALISIS DE MOVIMIENTOS

Ejercicio 2024:

INMOVILIZADO INTANGIBLE Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
Derechos sobre activos cedidos 789.497,71 0,00 0,00 789.497,71
Total Coste 789.497,71 0,00 0,00 789.497,71

Ejercicio 2023:
INMOVILIZADO INTANGIBLE Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
Derechos sobre activos cedidos 789.497,71 0,00 0,00 789.497,71
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Total Coste 789.497,71 0,00 0,00 789.497,71
Ejercicio 2024

INMOVILIZADO MATERIAL Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
Terrenos y bienes naturales 315.031,45 0,00 0,00 315.031,45
Construcciones 513.928,85 11.018,73 0,00 524.947,58
Maquinaria 862,58 0,00 0,00 862,58
Utillaje 24,01 0,00 0,00 24,01
Otras instalaciones 8.453,53 3.000,00 0,00 11.453,53
Mobiliario 51.633,39 0,00 0,00 51.633,39
Equipos para procesos de informacién 12.553,45 0,00 0,00 12.553,45
Otro inmovilizado material 1.940,18 0,00 0,00 1.940,18
Total Coste 904.427,44 14.018,73 0,00 918.446,17

Ejercicio 2023:

INMOVILIZADO MATERIAL Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
Terrenos y bienes naturales 315.031,45 0,00 0,00 315.031,45
Construcciones 458.290,47 55.638,38 0,00 513.928,85
Magquinaria 862,58 0,00 0,00 862,58
Utillaje 24,01 0,00 0,00 24,01
Otras instalaciones 0,00 8.453,53 0,00 8.453,53
Mobiliario 48.938,71 2.694,68 0,00 51.633,39
Equipos para procesos de informacién 12.553,45 0,00 0,00 12.553,45
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Otro inmovilizado material 1.940,18 0,00 0,00 1.940,18
Total Coste 837.640,85 66.786,59 0,00 904.427,44

El detalle de los inmuebles y/o locales a efectos a la actividad son los siguientes:

Concepto Fecha de Importe de

Compra compra

LOCAL 11188 05/12/2005 74.360,00€

LOCAL DELEGACION GRANADA 24/12/2004 94.650,00€

LOCAL SEDE TORNEO 12/02/2015 54.000,00€

LOCAL 41136 HISPALIS 1 14/07/2005 96.000,00€

LOCAL LINARES 19/11/2003 60.101,21€

LOCAL G.S. GENIL 18492 09/09/2011 172.000,00€

LOCAL DELEGACION DE CADIZ 30/07/2021 125.000,00€

LOCAL G.S. SAN JORGE 18/03/2011 69.622,00€

LOCAL 41136 HISPALIS 2 1/01/2008 26.167,54€

5.2 AMORTIZACIONES

Ejercicio 2024:

INMOVILIZADO INTANGIBLE Saldo Inicial Dotaciones Retiros Saldo Final Valor Neto
Derecho sobre activos cedidos (300.186,32) | (31.579,91) 0,00 (331.766,23) 489.311,39
Total Coste (300.186,32) | (31.579,91) 0,00 (331.766,23) 489.311,39

Ejercicio 2023:

INMOVILIZADO INTANGIBLE Saldo Inicial Dotaciones Retiros Saldo Final Valor Neto
Derecho sobre activos cedidos (268.606,41) | (31.579,91) 0,00| (300.186,32) 489.311,39
Total Coste (268.606,41) | (31.579,91) 0,00| (300.186,32) 489.311,39
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Ejercicio 2024:

INMOVILIZADO MATERIAL Saldo Inicial Dotaciones Retiros Saldo Final
Construcciones (125.111,05) (10.341,83) 0,00 (135.452,88)
Magquinaria (862,59) 0,00 0,00 (862,59)
Utillaje (24,01) 0,00 0,00 (24,01)
Otras instalaciones (467,84) (862,10) 0,00 (1.329,94)
Mobiliario (48.940,93) (291,47) 0,00 (49.232,40)
Equipos para procesos de informacién (12.553,45) 0,00 0,00 (12.553,45)
Otro inmovilizado material (1.940,18) 0,00 0,00 (1.940,18)
Total Coste (189.900,05) (11.495,40) 0,00 (201.395,45)

TOTAL INMOVILIZADO | SALDO INICIAL SALDO FINAL

MATERIAL

Coste 904.427,44 918.446,17

Amortizacién (189.900,05) (201.395,45)

TOTAL NETO 714.527,39 717.050,72
Ejercicio 2023:

INMOVILIZADO MATERIAL Saldo Inicial Dotaciones Retiros Saldo Final
Construcciones (115.213,56) (9.897,49) 0,00 (125.111,05)
Magquinaria (862,59) 0,00 0,00 (862,59)
Utillaje (24,01) 0,00 0,00 (24,01)
Otras instalaciones 0,00 (467,84) 0,00 (467,84)
Mobiliario (48.806,71) (134,22) 0,00 (48.940,93)
Equipos para procesos de informacién (12.553,45) 0,00 0,00 (12.5583,45)
Otro inmovilizado material (1.940,18) 0,00 0,00 (1.940,18)
Total Coste (179.400,50) (10.499,55) 0,00 (189.900,05)
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TOTAL INMOVILIZADO | SALDO INICIAL SALDO FINAL
MATERIAL

Coste 837.640,85 904.427,44

Amortizacién (179.400,50) (189.900,05)
TOTAL NETO 658.240,35 714.527,39

5.3 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES

ASDE-Scouts de Andalucia no tiene suscritos contratos de arrendamiento financiero, ni
como arrendadora ni como arrendataria. En lo que respecta a los arrendamiento operativos estos
han ascendido a 8.587,50 en el presente ejercicio y 2.860,44 en el ejercicio anterior.

. .. .. ~ Cuotas en
Denominacion | Coste en Duracion Anos Cuotas .
. . . . el Pendientes
del Bien origen contrato | transcurridos | satisfechas Lo
ejercicio

5.4 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD

ASDE - Scouts de Andalucia, no ha cedido inmuebles a ninguna otra entidad. La asociacién
cuenta con los derechos de uso de las siguientes instalaciones:

Inmueble Cedente Cesionario Anos de cesion Valorsitz r(:n del
Cerro Mulera JUNTA  DE | ASDE SCOUTS 20 anos 405.111,27€
ANDALUCIA ANDALUCIA
Bermejales AYUNTAMIENTO | ASDE SCOUTS 25 afos 384.386,44€
DE ARENAS | ANDALUCIA
DEL REY

5.5 INFORMACION SOBRE CORRECCIONES VALORATIVAS

No se han efectuado correcciones valorativas en el presente ejercicio ni en el anterior

6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO

ASDE - Scouts de Andalucia, no posee bienes del patrimonio histérico.
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7 ACTIVOS FINANCIEROS.

7.1 IMPORTE EN LIBROS DE LAS CATEGORIAS DE ACTIVOS FINANCIEROS.
a) Activos financieros a largo plazo:
Instrumentos financieros a largo plazo
Instrumentos de Valores representativos Créditos derivados
. h ; Total
Categorias patrimonio de deuda Otros
Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Activos a valor razonable con
cambios en pérdidas y 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ganancias
Inversiones mantenidas hasta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
vencimiento ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’
Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Activos  disponibles  para 1a | 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
venta , ) , , , , , s
Depésitos y fianzas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Derivados de cobertura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
b) Activos financieros a corto plazo:
Instrumentos financieros a corto plazo
Valores
c . Instrumentqs de representativos de Créditos derivados Otros Total
ategorias patrimonio deuda
Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Activos a valor razonable con
cambios en pérdidas vy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ganancias
Inversiones mantenidas hasta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
vencimiento ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’
Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 0,00 0,00 419.124,72 | 431.21854 | 419.124,72 | 431.218,54
Activos  disponibles para la | 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Venta 3 b b b b b b b
Derivados de cobertura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total... 0,00 0,00 0,00 0,00 419.124,72 | 431.218,54 | 419.124,72 | 431.218,54

*Incluye los saldos de tesoreria y no se incluyen los saldos con administraciones publicas.
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8 PASIVOS FINANCIEROS.

a) Pasivos financieros a largo plazo:

Instrumentos financieros a largo plazo

Deudas con entidades de

Obligaciones y otros

Categorias crédito valores negociables Derivados y otros Total
Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio | Ejercicio Ejercicio Ejercicio
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Débitos artidas a
pagar P 80.014,85 | 112.457,72 0,00 0,00 0,00 0,00 80.014,85 | 112.457,72
Pasivos a valor
razonable con
cambios en pérdidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
y ganancias
Otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total... | 80.014,85 | 112.457,72 0,00 0,00 0,00 0,00 80.014,85 | 112.457,72
b) Pasivos financieros a corto plazo:
Instrumentos financieros a corto plazo
) Deudas con e_ntidades Obligaciones y otros valores Derivados y otros Total
Categorias de crédito negociables
Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Débitos artidas a
pagar yp 32.963,88 | 33.826,62 0,00 0,00 431931 | 431931 | 37.283,19 | 38.145,93
Pasivos a  valor
razonable — con | g, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
cambios en pérdidas
y ganancias
Otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total... | 32.963,88 | 33.826,62 0,00 0,00 431931 | 4.319,31 | 37.283,19 | 38.145,93

*No se incluyen saldos con administraciones publicas, ni periodificaciones, ni beneficiarios-acreedores. Ver nota 10.

8.1 INFORMACION SOBRE:
a) Los pasivos financieros que figuran en el Balance de la sociedad tienen el siguiente calendario de
pago:
Aio Entidades de Otras Deudas Acreedores Total
Crédito Comerciales

2025* 34.826,62 0,00 0,00 34.826,62
2026* 34.826,62 0,00 0,00 34.826,62
2027* 34.826,62 0,00 0,00 34.826,62

25




Resto

7.976,86

0,00

0,00

7.976,86

TOTAL

112.456,72

0,00

0,00

112.456,72

b) Las deudas de la sociedad a 31 de diciembre de 2023 son las que se detallan a continuacion:

Entidad Importe Fecha Fecha Saldo a Saldo a
financiera inicial concesion | vencimiento | 31/12/2023 | 31/12/2024
CAJA SUR PRESTAMO HISPALIS 90.000,00 14/07/2005 14/07/2025 10.350,48 4.237,58
CAJASUR PRESTAMO BADEN POWELL | 80.000,00 05/12/2005 05/12/2025 14.503,42 7.795,69
UNICAJA PRESTAMO GENIL 119.830,00 | 09/09/2011 | 09/09/2026 | 27.778,85 | 18.041,10
UNICAJA PRESTAMO S. JORGE 69.622,00 04/11/2011 04/11/2026 17.045,38 11.335,86
UNICAJA PRESTAMO GENERAL 87.500,00 30/07/2021 30/07/2036 76.606,21 71.047,49
El tipo de interés oscila entre el 4,00% y el 5,75%.
9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.
Ejercicio 2024:
Denominacion . . . .
de la cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
Usuarios
Deudores 0 635.445,34 (635.445,34) 0
Patrocinadores 0 0 0 0
Afiliados y otros
deudores de la 1.990,00 0,00 (0,00) 1.990,00
actividad propia
Total... 1.990,00 635.445,34 (635.445,34) 1.990,00
Ejercicio 2023:
Denominacion . . . .
de la cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
Usuarios 0 548.227,89 548.227.89 0
Deudores
Patrocinadores 0 0 0 0
Afiliados y otros
deudores de la 1.990,00 1.350,00 (1.350,00) 1.990,00
actividad propia
Total... 1.990,00 549.577,89 549.577,89 1.990,00
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El movimiento habido durante el ejercicio e indicando el saldo inicial, aumentos,
disminucionesy saldo final del activo del balance.

10 BENEFICIARIOS - ACREEDORES.

Desglose del epigrafe del pasivo del balance “Beneficiarios-Acreedores”.

Ejercicio 2024

Denominacion .. . .
de la cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
Beneficiarios 25.257,75 0,00 (25.257,75) 0,00

acreedores
Otros acreedores
de la actividad 3.198,99 0,00 (863,70) 2.326,29
propia
Total... 28.456,74 0,00 (26.121,45) 2.326,29
Ejercicio 2023:

Denominacion . . . .
de la cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
Beneficiarios 0,00 25.057.75 0,00 25.057.75

acreedores
Otros acreedores
de la actividad (3.972,16) 418.306,33 (411.135,18) 3.198,99
propia
Total... (3.972,16) 443.564,08 (411.135,18) 28.456,74
11 FONDOS PROPIOS.

El importe y los movimientos de las partidas que integran los Fondos Propios durante el ejercicio
2024, ha sido el siguiente:

Denominacion de la Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final
cuenta

Fondo social 47.719,33 0,00 0,00 47.719,33

Reservas 453.278,29 53.537,99 0,00 506.816,28
Excedentes de 387.006,00 34.354,93 0,00 421.360,93
ejercicios anteriores
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Resultados negativos

de ejercicios (34.354,93) (34.354,93) 0,00 0,00
anteriores

EAcegenicicel 87.892,92 | 4329643 | (87.892,92) | 43.29643
gjercicio

Total... 975.896,54 87.892,92 (87.892,92) 1.019.192,97

12 SITUACION FISCAL.

12.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

Nos remitimos a las nota 4.9 y 4.10 de esta memoria, que damos por reproducida
aqui, en la que se informa de los motivos por los que, el 100% de los ingresos de ASDE-
Scouts de Andalucia estan exentos del Impuesto de Sociedades, liquidando tal y como indica
la ley este impuesto a cero, por lo que no procede efectuar ningun ajuste fiscal.

Ejercicio 2024

Cuenta de PyG
Aumentos Disminuciones

Resultado contable 43.296,43
Impuesto de sociedades
Resultado contable antes de impuestos 43.296,43
Diferencias permanentes- 634.701,82 (677.998,25)

- Otros
Diferencias temporarias-

- Otros
Compensacion de Bases Imponibles
Negativas de Ejercicios Anteriores
Base Imponible (resultado fiscal) 0,00

Ejercicio 2023

Cuenta de PyG

Aumentos Disminuciones
Resultado contable 87.892,92
Impuesto de sociedades 87.892,92
Resultado contable antes de impuestos
Diferencias permanentes- 546.450,91 (634.343,83)

- Otros
Diferencias temporarias-
- Otros

Compensacién de Bases Imponibles
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Negativas de Ejercicios Anteriores

Base Imponible (resultado fiscal) 0,00

12.2 OTROS TRIBUTOS

ASDE-Scouts de Andalucia no realiza actividad mercantil alguna, por lo que esta
entidad no es sujeto pasivo del Impuesto sobre Valor Anadido (IVA).

13 INGRESOS Y GASTOS.

En relacién con los ingresos y gastos del ejercicio, se presenten desgloses parciales
de algunas partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias y otros detalles, correspondientes a la
primera parte del modelo de pérdidas y ganancias de las entidades sin animo de lucro.

13.1 GASTOS POR AYUDAS Y OTROS

Concepto Ejercicio 2024 Ejercicio 2023
a) Ayudas monetarias 0,00 25.257,75
b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00
c) Gastos por colaboraciones y del 0,00 0,00
6rgano de gobierno
d) Reintegro de subvenciones, 0,00 0,00
donaciones y legados
Total Ayudas Monetarias 0,00 25.257,75
13.2 APROVISIONAMIENTO.
Concepto Ejercicio 2024 Ejercicio 2023
Consumo de bienes destinados a la actividad 276.675,20 181.095,78
Consumo de materias primas 0,00 0,00
Otras materias consumibles 0,00 0,00
Total Aprovisionamiento 276.675,20 181.095,78
13.3 GASTOS DE PERSONAL.
Concepto Ejercicio 2024 Ejercicio 2023
Sueldos y Salarios 54.133,04 47.777,29
Indemnizaciones 33,60 496,70

29




Seguridad Social 5.259,13 12.533,38
Otros gastos sociales 0,00 0,00
Total Gasto de Personal 59.425,77 60.807,37
134 OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD.
Concepto Ejercicio 2024 Ejercicio 2023
a) Servicios exteriores 240.396,78 236.654,58
b) Tributos 3.302,10 555,97
c) Pérdidas, deterioro y variacion de las 0,00 0,00
provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestién corriente 0,00 0,00
Total Otros gastos de la actividad 243.698,88 237.210,55
13.5 INGRESOS DE LA PROPIA ACTIVIDAD.
Concepto Ejercicio 2024 Ejercicio 2023
a) Cuotas de asociados y afiliados 635.445,34 515.775,23
b) Aportaciones de usuarios 10.699,00 32.452,66
c) Ingresos de promociones, patrocinadores vy 0,00 0,00
colaboraciones
d) Subvenciones, donaciones y legados 0,00 40.469,45
imputados al excedente del ejercicio
e) Reintegro de ayudas y asignaciones 0,00 0,00
Total Ingresos de la propia actividad 646.144,34 588.697,34

13.6 DETERIORO Y RESULTADOS POR ENAJENACIONES DEL INMOVILIZADO.

14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

Concepto Ejercicio 2024 Ejercicio 2023

Gastos excepcionales (3.654,50) (2.040,56)
Ingresos excepcionales 274,00 23.598,41*
Total Otros resultados (3.380,50) 21.557,85

30




Informacion sobre el origen de las subvenciones, donaciones y legados, indicando, para las
primeras, el Ente publico que las concede, precisando si la otorgante de las mismas es la
Administracion local, autondmica, estatal o internacional.

Pendiente | Imputado | Pendiente

Entidad concedente Ano de Periodo de Importe imputar | al resultado | de imputar
concesion | aplicacion | concedido ejercicio del a

anterior ejercicio resultados

131 Ayto. Arenas del Rey- Bermejales 2013 25 Afos | 384.386,44 | 230.631,86 | 15.375,46 | 215.256,39

131 Ubrique- C. Mulera 2015 20 Anos | 405.111,27 | 290.259,45 | 16.204,45 | 274.055,00

e Concesion Bermejales:

El Ayuntamiento de Arenas del Rey, es titular de la concesion demanial de una serie de inmuebles
del Pantano de “"Los Bermejales™ de Arenas del Rey.

Los inmuebles objeto de cesion de uso son:

La zona dos se encuentran ubicadas las cabanas.
La antigua piscina.

Las antiguas cocinas de los campamentos y terraza comedor adjunta (ubicadas detras de la
plaza de laiglesia)

Las zonas de espacios verdes entre la cantina y el silo, solo para los usos permitidos en
este tipo de espacios.

El plazo de la concesion es de 25 afos. Siendo su afo de vencimiento en 2039.
El valor del bien cedido asciende a 384.386,44€.

La cesién queda condicionada a la autorizacién expresa o tacita de la Confederacién Hidrografica
del Guadalquivir.

e Concesiodn Cerro Mulera:

El equipamiento objeto de la concesién es el Campamento Juvenil Cerro Mulera, situado en el
término municipal de Ubrique (Cadiz), proximo a la cola del embalse de los Hurones (acceso
carretera CA-P5223) y todas las zonas aledafas al mismo dentro de la Parcela catastral completa,
(superficie de 64.676,00 m2) adscrito a la Delegacion Territorial de Medio Ambiente y Ordenacion
del Territorio en Cadiz. Consta de las siguientes edificaciones:

Edificio de recepcion/entrada (22,58m2): Edificacion abierta de una sola planta, con
estructura de rollizo en pilares y viga de madera en estructura, con cubierta con entablado
de madera sobre correas acabada en tela asféltica de pizarra a dos aguas, solado con
baldosas ceramicas 40x40 cm.

Edificio de uso multiples (183,90m2): Edificacion cerrada de dos plantas didfanas, con
estructuras de pilares, forjado de vidas madera con entablado de tablas, cerchas madera
laminada, cerramiento con empanelado de madera chapada con asilamiento de poliestireno
expandido de 40mm, solado de baldosas ceramicas en planta baja, cubierta a dos aguas
con estructura de madera y acabado en lamina asféltica acabada en pizarra tipo teja.
Puertas y ventanas de madera tratada con luna pulida flotada 5mm.
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Edificio comedores (50m2): Edificacion abierta con estructura de rollizo en pilares y vigas de
madera tratada, cubierta a dos aguas en entablado de pino sobre correas acabada en tela
asfaltica de pizarra color teja, soleria de baldosas ceramicas 40x40.

Edificio aseos (42,08m2): Edificacion cerrada de un asola planta y cubierta a dos aguas,
con estructura de fabrica de 1 pie central, divisiones de citara ladrillo perforado acabado con
alicatado interior y empanelado de madera tratada en el exterior, solado con baldosa
ceramica vidriado 20x20cm. Cubierta de faldon de placa ondulada empanelado de chapa
marina y acabado con tela asféltica de pizarra. Carpinteria en puertas y ventanas de
madera tratada, dotados de los siguientes sanitarios: 3 inodoros, 3 lavabos, 3 duchas, 1
inodoro para minusvalidos, 1 lavabo para minusvalidos.

Chozo circular (95,08m2): Edificacion abierta en una sola planta, estructura con rollizo en
pilares y vidas de madera tratada, con cubierta circular de entablado sobre correas,
acabado en laminas asfaltica acabada en pizarra tipo teja, solado con baldosas ceramicas.

Fuerte (141,74m2): Edificacion cerrada con patio interior y zona en dos plantas, con
estructura de rollizo en pilares y vigas de madera tratada, formacién de piso con vigas
laminadas, entrevigado y entablonada de madera, empanelado con contrachapado marino
de 22mm y aislamiento de planchas rigidas de poliestireno expandido de 40mm, cubierta de
entablado de tablas de pino sobre correas acabada en tela asfaltica, acabado en pizarra
color teja, solado con baldosas ceramicas 40x40 y carpinteria en puertas y ventanas de
madera tratada, con acristalamiento de luna pulida flotada de 5mm.

El plazo de la concesion es de 20 afios improrrogable. Siendo su afio de vencimiento en 2035.

Se compromete a cumplir con gestién del equipamiento con estricta sujecion al Pliego de
Condiciones Técnicas y demas documentos contractuales que acepta plenamente y de lo que dejé
constancia firmando su conformidad en los mismos. Esta prohibida cualquier clase de cesidn,

traspaso o arriendo del contrato para la gestién y explotacion de dicho campamento.

Valor del bien dominio publico objeto de ocupacién: 405.111,27€.

15 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de
memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad publica, la

informacién a la que se refiere el presente apartado no sera necesario cumplimentarla.

15.1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. I.- ACTIVIDADES REALIZADAS.

A).- Identificacion.

Denominacion de la Actividad

Festivales de la cancion provinciales 2024

Fecha

2y 3 Marzo 2023

Tipo de Actividad

Educativa

Identificacion de la actividad
sectores

por

Tercer Sector

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

7.681 participantes directos

Los Festivales Scouts de las Delegaciones Territoriales de Scouts de Andalucia son un maravilloso
momento de encuentro, aprendizaje conjunto, compartir experiencias y vivir los valores que nos transmiten

la musica y la danza. Participan los distintos grupos scout de ASDE Scouts de Andalucia.
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Denominacion de la Actividad

Seeonee 2024

Fecha

28 al 31 de Marzo 2024

Tipo de Actividad

Educativa

Identificacion de la actividad

sectores

por | Tercer Sector

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

200 participantes directos

El Seonee es un encuentro donde los lobatos (nifnos y nifas de 8 a 11 afios) de Andalucia trabajan juntos

los valores scouts mediante juegos, actividades reforzando su sentido de pertenencia a la manada.

Este ano, la actividad se celebrd en Laujar de Andarax, Almeria, con la participacién de grupos provenientes
de todas las delegaciones andaluzas. Durante el encuentro, los lobatos y lobatas vivieron una aventura
simbolica centrada en la proteccion de la selva frente al deterioro ambiental, desarrollando una conciencia
ecologica activa. Al mismo tiempo, compartieron experiencias, fortalecieron lazos y comprendieron que son

protagonistas, tanto en el presente como en el futuro, del cambio que nuestro planeta necesita.

Denominacion de la Actividad

Camporee 2024

Fecha 28 al 31 de Marzo 2024
Tipo de Actividad Educativa
Identificacion de la actividad por | Tercer Sector

sectores

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

250 participantes directos

Es una actividad asociativa dirigida a la seccién Esculta (jovenes de 14 a 17 afios de edad), que buscd unir
dos grandes pasiones: el escultismo y la musica. Del 28 al 31 de marzo de 2024 en Cerro Muriano,
Cérdoba, se desarrollaron actividades cooperativas, ludicas y educativas en un entorno musical,

fomentando la creatividad, el trabajo en equipo, la convivencia y la reflexién personal.

Denominacion de la Actividad

Festivales de la cancién autonémico 2024

por

Fecha 6y 7 de Abril 2023
Tipo de Actividad Educativa
Identificacion de la actividad Tercer Sector

Lugar de desarrollo de la actividad

Martos (Jaén) Andalucia

Beneficiarios

2.400 participantes directos

El Festival de la Cancion Autondmico se realiz6 el 25 y 26 de marzo en Ogijares, Granada. La fase previa
fueron los Festivales por delegaciones Territoriales, que se realizaron en todas las provincias de Andalucia

el 2 y 3 de marzo de 2023 y de los cuales salieron los finalistas para el autonémico.

Denominacion de la Actividad

Alerta Scout 2024
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Fecha

18 y 19 de Mayo 2024

Tipo de Actividad

Educativa

Identificacion de la actividad

sectores

por | Tercer Sector

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

4250 participantes directos

Alerta Scout es una actividad organizada por el area de Internacional y Cooperacion de la Asociacion y se
lleva a cabo en todas las provincias de Andalucia. Se trabajé la dimension internacional del escultismo, A
través de distintas actividades, nuestras secciones ayudaran a cupido a descubrir diferentes temas
adaptados a las realidades de las secciones, para comprender que en las relaciones afectivas los buenos
tratos son indispensables, siendo una oportunidad para demostrar a nuestros amigos y amigas cuanto nos

queremos, y celebrar todo ese amor que hay en nuestros grupos scouts.

Es nuestro deber, como scouts, dar herramientas para que desde la colonia hasta el clan, se comprenda
que mas alla del amor romantico, existen diferentes formas de quererse, diferentes tipos de amor y que

siempre y cuando éstos nos hagan sentir bien y cdmodos/as... jSeran maravillosos!

Denominacion de la Actividad

Campamentos de verano.

Fecha

Desde 1 de junio al 10 de Septiembre 2024

Tipo de Actividad

Educativa/Recreativa

Identificacion de la actividad

por

Tercer Sector

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

7.681 participantes directos

La principal actividad que tenemos en ASDE Scouts de Andalucia es la realizacion de campamentos (tanto
de verano, como de invierno y primavera), pues en ellos trabajamos con nuestros jovenes todos los
objetivos que nos marcamos en nuestros programas educativos, y todo ello, en medio de la naturaleza.

Denominacion de la Actividad

Campamentos de Invierno.

Fecha Desde enero de 2024 y diciembre de 2024
Tipo de Actividad Educativa/Recreativa
Identificacion de la actividad Tercer Sector

por

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

7.681participantes directos

La principal actividad que tenemos en ASDE Scouts de Andalucia es la realizacion de campamentos, pues
en ellos trabajamos con nuestros jovenes todos los objetivos que nos marcamos en nuestros programas

educativos, y todo ello, en medio de la naturaleza.
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Denominacion de la Actividad

Campamentos de primavera.

Fecha Abril de 2024
Tipo de Actividad Educativa/Recreativa
Identificacion de la actividad Tercer Sector

por

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

7.681 participantes directos

La principal actividad que tenemos en ASDE Scouts de Andalucia es la realizacion de campamentos, pues
en ellos trabajamos con nuestros jovenes todos los objetivos que nos marcamos en nuestros programas
educativos, y todo ello, en medio de la naturaleza.

Denominacion de la Actividad

Actividades on line

Fecha Sabados

Tipo de Actividad Educativa

Identificacion de la actividad Tercer Sector
por

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios 7.681 participantes directos

Tras la pandemia COVID-19 algunos grupos Scouts han incluido actividades online en sus programas
educativos fomentando el uso de las nuevas tecnologias para algunas actividades con este tipo de
modalidades durante el afio 2024.

Los grupos Scouts han visto en este tipo de actividades on line, la forma idénea para adaptar sus
programas educativos a las nuevas tecnologias haciendo uso de este tipo de modalidad en algunas
actividades realizadas en el afio 2024

Denominacion de la Actividad

Scoutland Formacion 2024

Fecha 13 a 15 de septiembre 2024
Tipo de Actividad Formacién
Identificacion de la actividad Tercer Sector

por

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

50 monitores/as

Formacion: formacién presencial en el Centro Scout Bermejales de Arenas del Rey (Granada), con

contenidos de participacién juvenil dentro del programa INFANCIA.

- Formacion sobre de seguridad en la montafa.

- Como obtener la certificacion Kotick en nuestro Grupo Scout.
- Participacion en Actividades Internacionales (Jamboree, RoverWay, RoverMoot...)

- Red Reconoce, ;COmo acreditar las competencias de jévenes voluntarios/as para favorecer su

empleabilidad?
- Nuevo CRM gestién y aprendizaje de su uso.

Denominacion de la Actividad

Foro joven SdA 2024

Fecha

11, 12 y 13 de octubre 2024

Tipo de Actividad

Educativa
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Identificacion de la actividad Tercer Sector
por
Lugar de desarrollo de la actividad

Beneficiarios

Andalucia
73 miembros aproximadamente

Es un punto de encuentro de los/as jovenes scouts andaluces, siendo un canal de participacion juvenil
donde se llevaran a cabo debates sobre tematicas que son importantes tanto para nuestra asociacion
como para nuestra misién en la sociedad. De esta forma, el Foro Joven ademas de ser el canal de
representacion para llevar la opinion de los/as jovenes scouts de nuestra asociacion al Foro Rover Federal
y en los Organos de Scouts de Andalucia.

Denominacion de la Actividad Indabas y asamblea delegacion 2024

Fecha 26 vy 27 de octubre 2024
Tipo de Actividad Educativa
Identificacion de la actividad Tercer Sector

por

Andalucia
1.774 aproximadamente

Lugar de desarrollo de la actividad
Beneficiarios

Actividades realizadas de forma presencial u on line despendiendo de las circunstancias de cada
delegacion territorial. En estas actividades dedicadas exclusivamente a monitores se fomenta la
convivencia y valores scouts. En ella se eligen a los representantes de los grupos scouts en cada provincia
y que posteriormente asisten a los érganos de decision de la asociacion.

Denominacion de la Actividad Acampadas y campamentos

Fecha Fines de semana del afo 2024
Tipo de Actividad Educativa
Identificacion de la actividad Tercer Sector

por

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

7.681 participantes directos

Realizadas por los 80 grupos Scouts a lo largo de todos los fines de semana del afno 2024, estas
actividades recogen practicamente toda la actividad de los grupos Scouts de ASDE Scouts de Andalucia,
incluso las actividades descritas en esta memoria pormenorizadas. Estas actividades consisten en talleres
de todo tipo, actividades, On line, acampadas, rutas, actividades solidarias de recogida de alimentos,
reuniones ordinarias en las que se trabajan los objetivos educativos en cada una de los grupos de edades,
formaciones, encuentros para la preparacién y evaluaciones de actividades por parte de los monitores y
monitoras, celebraciones de patrones de las secciones como el San Jorge, etc. Estas actividades se han

llevado a cabo en distintos lugares de Andalucia.

Denominacion de la Actividad

Encuentro para preparacion de actividades

por

Fecha A lo largo de todo el ano 2024
Tipo de Actividad Educativa
Identificacion de la actividad Tercer Sector

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

1.774 participantes directos

36




Los scouters se relinen varias veces para todo aquello que precise la organizacién de las actividades, ya
sea previo a la actividad o posterior para efectuar evaluaciones para la mejora. Normalmente implica un
par de horas antes de la reuniéon o acampada semanal.

Denominacion de la Actividad Educacién en el tiempo libre de nifios y nifias y

jovenes
Tipo de Actividad Educativa
Identificacion de la actividad Tercer Sector
por

Andalucia
7.681 participantes directos

Lugar de desarrollo de la actividad
Beneficiarios

Es un movimiento infantil y juvenil, orientado por adultos voluntarios comprometidos en el servicio
educativo , que ofrece medios y ocasiones necesarios a fin de contribuir a la educacion integral de las
personas, en el ambito de la salud, del medio ambiente, de la convivencia, de la igualdad de género, de la
cooperacion internacional, sin perder de vista las nuevas tecnologias y potenciado principalmente su
sentido de la responsabilidad, libertad y servicio, segun el método iniciado por Baden Powell y un sistema
de auto educacioén progresiva, junto al testimonio de las elecciones personales, hechas libremente y
vividas con coherencia.

Denominacion de la Actividad

Escuela de Tiempo Libre Insignia de Madera

Fecha A lo largo de todo el afo 2024
Tipo de Actividad Educativa
Identificacion de la actividad Tercer Sector

por

Lugar de desarrollo de la actividad

Andalucia

Beneficiarios

1.209 participantes directos

Fecha de realizacién: A lo largo de todo el afio en fines de semana y puentes, con una escuela de verano
en agosto de 7 dias de duracién con pernocta y una escuela de otofio en diciembre de 4 dias con
pernocta.

Descripcion: Nuestra Escuela, en virtud del Decreto 89/2018 de Escuelas de Tiempo Libre y la Orden de
17 de julio de 2019, por la que se establecen las caracteristicas de las ensefianzas sistematizadas a
impartir por las escuelas de tiempo libre, ofrece la posibilidad nuestros monitores de obtener la titulacién
exigida por la Junta de Andalucia impartiendo:

) Ensefianzas sistematizadas:

a. Diploma de Monitor/a de Actividades de Tiempo Libre (MATL) coincidente con las etapas de
Acogida de Scouter y de Educador/a Scout del Sistema de Formacién de ASDE.

b. Diploma de Director/a de Actividades de Tiempo Libre (DATL) coincidente con la Etapa de
Coordinador/a Scout del Sistema de Formacion de ASDE. Estas ensefianzas se organizan en
acciones formativas sistematizadas para la obtenciéon de estos diplomas oficiales y etapas de
formacién scout. En dos de ellas se incluyen unas horas de formacion no sistematizada, habida
cuenta que corresponde a competencias especificas de la formacién de educadores y educadoras
scouts. En estas ensefianzas sistematizadas se incluye de forma transversal la adquisicion de las
capacidades relacionadas con la igualdad de género recogidas en acciones formativas no
sistematizadas concretas.

II)  Ensefianzas no sistematizadas:

Acciones formativas de caracter optativo ofertadas anualmente para el logro de los objetivos de la Escuela
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que no estan relacionados con las competencias de la formacién sistematizada. Versan sobre los
siguientes aspectos:

@ 0oa0oTp

Orientacién y topografia
Pionerismo (Construcciones en la naturaleza)
Manipulacién de alimentos

Diversidad sexogenérica, de orientacion o identidad sexual (Colectivo LGTBIQ)

Igualdad y prevencién de violencia de género.

La incorporacion de educadores/as scouts: Practicas Etapa Acogida - Compromiso Scouter — PPF

Otras necesidades de formacién detectadas

Participantes directos: DATL 109 y MATL 1.100 personas aproximadamente pertenecientes a ASDE
Scouts de Andalucia

B). - Recursos humanos empleados en la actividad.

Numero N.2 horas/aiho
Tipo Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 5 8 4.510 4.510
Personal con contrato de servicios
Personal voluntario 1.774 1.774 1.490.160 1.490.160

C). - Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Numero total de beneficiarios/as:

Aunque indirectamente son muchas las familias que se benefician del Proyecto, al igual que otras entidades
del entorno, son beneficiarios directos del proyecto en 2024, Colonia de castores (edad de 6 a 8 anos): 680
beneficiarios, Manada de lobatos (edad de 9 a 11 afios): 1.614 beneficiarios, Seccién de scouts (edad de 12
a 14 anos): 1.637 beneficiarios, Unidad esculta (edad de 15 a 17 afos): 1.218 beneficiarios, Clan de rovers
(edad de 18 a 21 afos): 838 beneficiarios, un total de 7.681 personas entre nifios y niias, jovenes y adultos
de ASDE Scouts de Andalucia, entre educandos (5.907) y educadores voluntarios (1.774). El total de estos
beneficiarios son los que participan en las distintitas actividades comentadas en el punto anterior 15.1.A.

Véase desglose.

D). - Recursos economicos empleados en la actividad.

GASTOS / INVERSIONES Actividad Total No imputados a TOTAL
1 actividades las actividades

Gastos por ayudas y otros - § - §

a) Ayudas monetarias -€ -€

b) Ayudas no monetarias -€ -€ -€

c) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno - § - §
Variacion de existencias de productos terminados y € € €
en curso de fabricacién
Aprovisionamientos 276.675,20€ 276.675,20€ 276.675,20€
Gastos de personal 59.425,77€ 59.425,77 59.425,7
Otros gastos de explotacién 243.698,88€ 243.698,88€ 243.698,88€
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Amortizacion del inmovilizado 43.075,31§ 43.075,31§ 43.075,31€
Subvenciones, donaciones y legados -§ - §
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado 3.380,50€ 3.380,50€ 3.380,50€
Gastos financieros 8.172,16€ 8.172,16€ 8.172,16€
Variaciones de valor razonable en instrumentog
financieros
Diferencias de cambio -€ -€ -€
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos € € €
financieros ) ) )
Impuestos sobre beneficios -€ -€ -€
Subtotal gastos 634.427,82 § 634.427,82 § 634.427,82 €
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes 14.018,73§ 14.018,73§ 14.018,73§
Patrimonio Histérico)
Adgquisiciones Bienes Patrimonio Histérico -€ -
Cancelacién de deuda no comercial 32.442,87€ 32.442,87€ 32.442,87€
Subtotal inversiones 44.461,60§ 44.461,60€ 44.461,604
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 678.899,42¢ 678.899,42¢ 678.899,42¢€

E). - Objetivos e indicadores de la actividad. (Datos no disponibles)

Objetivo Indicador

Cuantificacion

Previsto

Realizado

Servicios de formacion y
de convivencia

Il. Recursos economicos totales empleados por la entidad.

Véase nota 15.D) anterior, ya que la Asociacién tiene como Unica actividad, la formacion integral de las
personas qué, voluntariamente se inscriben en ella, mediante el método denominado escultismo, realizando
para ello encuentros educativos, de formacion y de ocio.

lll. Recursos econdmicos totales obtenidos por la entidad.

A).- Ingresos obtenidos por la entidad.

INGRESOS

Previsto

Realizado

Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio

propias

Ventas y prestaciones de servicios de las actividades

Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles

Subvenciones del sector publico

40.000,00

0,00

Aportaciones privadas

Otros tipos de ingresos

646.144,34

646.144,34

TOTAL INGRESOS OBTENIDOS

686.144,34

646.144,34
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B).- Otros recursos economicos obtenidos por la entidad.
ASDE Scouts no tiene préstamos adquiridos en el gjercicio.
IV. Convenio de colaboracién otras entidades.

ASDE Scouts tiene convenio con Unicaja Banco, S.A. por el que los grupos scouts socios y la propia entidad
ASDE Scouts de Andalucia se benefician de unas ventajas en las operaciones bancarias.

V. Desviaciones entre el plan de actuacion y datos realizados.

ASDE no realiza otras actividades que las indicadas en el apartado 15.E Il anterior, Resursos
econdmicos totales obtenidos por la entidad.

15.2 APLICACION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS.

No es de aplicacion informacion sobre este apartado, al ser al 100% de los ingresos de la Asociacion que se
encuentran exentos, segln lo establecido en el art.3.1 de la Ley 49/2022 y no tener la Asociacion rentas ni
de explotacién econémica ni actividades mercantiles ni rentas derivadas de la transmisién de bienes y
derechos de su titularidad.

15.3 GASTOS ADMINISTRATIVOS.

No es de aplicacion informacién referente a este punto al no tener ASDE-Socuts compentencia estatal y
actuar exclusivamente en el ambito de la comunidad de Andalucia

16 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

No se han producido operaciones con partes vinculadas.

17 OTRAINFORMACION.

No se han realizado operaciones o prestados servicios en condiciones beneficiosas con fundadores,
asociados, patronos, representantes estatuarios, miembros de los 6rganos de gobierno y los cényuges o
parientes hasta el cuarto grado inclusive de cualquiera de ellos que no sean los destinatarios principales de
las actividades que se realicen por la asociacién.

Los cargos de los miembros de la Junta directiva son gratuitos sin remuneracion alguna a excepcion del
reembolso de los gastos debidamente justificados que el desempefio de su funcién les ocasione.

En el ejercicio 2024 la Junta directiva ha realizado gastos en el ejercicio de su actividad por participacién en
consejos y asambleas, gastos de representacién realizados en viajes para la visita a grupos scouts
existentes asi como a la visita para nuevas incorporaciones, por un importe de 5.332,45 €.

En el mes de noviembre el dia 9, se celebra Asamblea General Extraordinaria de la Asociacién con el
cambio de junta directiva, con las siguientes variaciones de personas en los siguientes cargos.
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CARGO

SALIENTE

ENTRANTE

JOAQUIN MUNOZ MORENO

JOAQUIN MUNOZ MORENO

PRESIDENCIA

TESORERIA GENERAL ALEJANDRO BRIALES NAVARRETE | ALEJANDRO BRIALES NAVARRETE
SECRETARIA GENERAL MARCOS GONZALEZ MORENO MARCOS GONZALEZ MORENO
RESPONSABLE ROCIO RAMIREZ QUESADA JESUS GIL RECIO

PROGRAMAS EDUCATIVOS

RESPONSABLE DIFUSION Y
CRECIMIENTO

JOSE ANGEL CASTRO MOLINA

JOSE ANGEL CASTRO MOLINA

DELEGADO DE JUVENTUD

FERNANDO SIXTO PEREGRIN

SAMUEL RIQUELME PRIEGO

DIRECTOR ETLIM

JOSE LUIS PASTRANA BRINCONES

JOSE LUIS PASTRANA BRINCONES

AREA INTERNACIONAL

SHANDYA B. CANTERO QUINONES

JOAQUIN MUNOZ MORENO

18 INVENTARIO

Véase nota n®5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias.

19 HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

A fecha de formulacion, no se ha producido ningun hecho relevante que poner de manifiesto que pudiera
afectar a la imagen fiel de estas Cuentas Anuales.

En Sevilla, a 28 de Junio de 2025, dando su conformidad mediante firma:
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FIRMAS JUNTA DIRECTIVA

CARGO

FIRMA

PRESIDENCIA Y AREA INTERNACIONAL: JOAQUIN MUNOZ

MORENO

— i\ A

TESORERIA GENERAL: ALEJANDRO BRIALES NAVARRETE

SECRETARIA GENERAL: MARCOS GONZALEZ MORENO

RESPONSABLE PROGRAMAS EDUCATIVOS: JESUS GIL RECIO

RESPONSABLE DIFUSION Y CRECIMIENTO: JOSE ANGEL CASTRO

MOLINA

DELEGADO DE JUVENTUD: SAMUEL RIQUELME PRIEGO

DIRECTOR ETLIM: JOSE LUIS PASTRANA BRINCONES

#SCOUTS

Conmraii un Mundo Meyor

ki

www.scoutsdeandalucio.org
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